



Secretaría General

ALADI/SEC/di 2445.9
24 de noviembre de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL

PERÚ: Enero-Setiembre 2011

- El comercio exterior de Perú correspondiente a los primeros nueve meses de 2011 se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (35%) crecieron a un ritmo algo superior a las importaciones (29,7%).
 - Las exportaciones a la ALADI (48,6%) fueron bastante más dinámicas que las extrarregionales (32,7%), con fuerte incidencia de las colocaciones en Chile (64,9%) y Brasil (66%).
 - Las compras realizadas en la región (30%) se expandieron a un ritmo muy similar a las realizadas en el Resto del Mundo (29,6%), destacándose la contribución de las importaciones desde Argentina (84,1%), Ecuador (38,8%) y Chile (34,4%).
 - ALADI fue el área geoeconómica con mayor incidencia en el incremento de las importaciones, y la segunda, detrás de la Unión Europea (43,3%), en el caso de las exportaciones.
 - La expansión de las exportaciones registró tasas de dos dígitos a todas las principales áreas geoeconómicas, con excepción de las dirigidas a los Estados Unidos (4,3%). Por su parte, el aumento de las importaciones fue significativo desde todos los orígenes con excepción de Canadá (4,9%) y Japón (-5,8%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió tanto a las ventas tradicionales (34,7%) como a las no tradicionales (36,4%). Las primeras contribuyeron en mayor medida (77%) a la expansión global, como consecuencia de un buen desempeño de las colocaciones de sus cuatro sectores: petróleo y gas natural (67,8%); agrícola (64,9%); minero (31,7%); y pesquero (8,3%).
 - La expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (22,2%); materias primas y productos intermedios (30,3%); y bienes de capital y materiales de construcción (32,8%).
-

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
Argentina	142.653	2,7	1.391.619	16,8	-1.248.966
Bolivia	315.597	5,9	216.764	2,6	98.833
Brasil	975.552	18,2	1.768.283	21,4	-792.731
Chile	1.529.021	28,5	1.004.929	12,1	524.092
Colombia	782.029	14,6	1.040.044	12,6	-258.015
Cuba	11.055	0,2	876	0,0	10.179
Ecuador	618.046	11,5	1.416.221	17,1	-798.175
México	361.793	6,8	1.002.701	12,1	-640.908
Paraguay	7.495	0,1	179.907	2,2	-172.412
Uruguay	33.080	0,6	86.632	1,0	-53.552
Venezuela	581.475	10,9	167.458	2,0	414.017
TOTAL ALADI	5.357.796	100,0	8.275.435	100,0	-2.917.639
RESTO DEL MUNDO	28.530.863		19.682.838		8.848.025
TOTAL GLOBAL	33.888.659		27.958.273		5.930.386
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
Argentina	113.105	3,1	755.935	11,9	-642.830
Bolivia	276.257	7,7	221.517	3,5	54.740
Brasil	587.605	16,3	1.586.337	24,9	-998.733
Chile	927.072	25,7	747.522	11,7	179.550
Colombia	563.412	15,6	950.720	14,9	-387.308
Cuba	5.386	0,1	895	0,0	4.491
Ecuador	591.490	16,4	1.020.344	16,0	-428.854
México	196.450	5,4	804.924	12,6	-608.474
Paraguay	3.489	0,1	150.602	2,4	-147.113
Uruguay	16.433	0,5	57.986	0,9	-41.553
Venezuela	324.138	9,0	69.318	1,1	254.820
TOTAL ALADI	3.604.835	100,0	6.366.100	100,0	-2.761.265
RESTO DEL MUNDO	21.493.980		15.187.665		6.306.315
TOTAL GLOBAL	25.098.814		21.553.765		3.545.049

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	29.548	26,1	0,1
Bolivia	39.340	14,2	0,2
Brasil	387.947	66,0	1,5
Chile	601.949	64,9	2,4
Colombia	218.618	38,8	0,9
Cuba	5.669	105,3	0,0
Ecuador	26.556	4,5	0,1
México	165.344	84,2	0,7
Paraguay	4.006	114,8	0,0
Uruguay	16.647	101,3	0,1
Venezuela	257.337	79,4	1,0
TOTAL ALADI	1.752.961	48,6	7,0
RESTO DEL MUNDO	7.036.883	32,7	28,0
TOTAL GLOBAL	8.789.844	35,0	35,0
<u>Importación</u>			
Argentina	635.685	84,1	2,9
Bolivia	-4.753	-2,1	0,0
Brasil	181.946	11,5	0,8
Chile	257.407	34,4	1,2
Colombia	89.325	9,4	0,4
Cuba	-19	-2,2	0,0
Ecuador	395.878	38,8	1,8
México	197.777	24,6	0,9
Paraguay	29.305	19,5	0,1
Uruguay	28.646	49,4	0,1
Venezuela	98.139	141,6	0,5
TOTAL ALADI	1.909.335	30,0	8,9
RESTO DEL MUNDO	4.495.173	29,6	20,9
TOTAL GLOBAL	6.404.508	29,7	29,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2011</u>					
ALADI	5.357.796	15,8	8.275.435	29,6	-2.917.639
Centroamérica y Caribe	589.183	1,7	409.153	1,5	180.030
Canadá	3.098.886	9,1	419.545	1,5	2.679.341
Estados Unidos	4.452.223	13,1	5.509.232	19,7	-1.057.009
Unión Europea	6.242.626	18,4	3.093.049	11,1	3.149.577
Japón	1.598.501	4,7	936.609	3,4	661.892
China (1)	5.346.975	15,8	4.668.714	16,7	678.261
E.R.I. (2)	1.934.751	5,7	2.120.760	7,6	-186.009
OTRAS ÁREAS	5.267.717	15,5	2.525.776	9,0	2.741.941
TOTAL GLOBAL	33.888.659	100,0	27.958.273	100,0	5.930.386
<u>Enero-setiembre 2010</u>					
ALADI	3.604.835	14,4	6.366.100	29,5	-2.761.265
Centroamérica y Caribe	457.363	1,8	340.016	1,6	117.347
Canadá	2.405.856	9,6	400.000	1,9	2.005.856
Estados Unidos	4.267.036	17,0	4.138.406	19,2	128.630
Unión Europea	4.355.163	17,4	2.291.685	10,6	2.063.478
Japón	1.394.438	5,6	993.826	4,6	400.613
China (1)	4.181.355	16,7	3.691.616	17,1	489.739
E.R.I. (2)	893.995	3,6	1.505.923	7,0	-611.928
OTRAS ÁREAS	3.538.773	14,1	1.826.194	8,5	1.712.579
TOTAL GLOBAL	25.098.814	100,0	21.553.765	100,0	3.545.049

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.752.961	48,6	7,0
Centroamérica y Caribe	131.820	28,8	0,5
Canadá	693.030	28,8	2,8
Estados Unidos	185.187	4,3	0,7
Unión Europea	1.887.463	43,3	7,5
Japón	204.063	14,6	0,8
China (2)	1.165.621	27,9	4,6
E.R.I. (3)	1.040.756	116,4	4,1
OTRAS ÁREAS	1.728.944	48,9	6,9
TOTAL GLOBAL	8.789.844	35,0	35,0
<u>Importación</u>			
ALADI	1.909.335	30,0	8,9
Centroamérica y Caribe	69.137	20,3	0,3
Canadá	19.545	4,9	0,1
Estados Unidos	1.370.826	33,1	6,4
Unión Europea	801.364	35,0	3,7
Japón	-57.216	-5,8	-0,3
China (2)	977.098	26,5	4,5
E.R.I. (3)	614.838	40,8	2,9
OTRAS ÁREAS	699.582	38,3	3,2
TOTAL GLOBAL	6.404.508	29,7	29,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán